Redazione su Instrumenta capitularia 8

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem 
nativitatis millesimo quatricentesimo deci-
mo octavo, indictione undecima, die lune 
vigesimo primo mensis februarii, Tridenti, 
in contrata Burginovi, in stupa domus solite 
habitationis venerabilis viri domini Iohannis 
de Isnina bakalarii in decretis, decani et 
canonici Tridentini inferius nominati, 

presentibus honestis viris magistro Hulrico 
de Isnina plebano plebis de Paho de supra 
Tridentum, Martino Denklinger de Augusta 
plebano plebis Sancti Sisini de vale Ana-
nia diocesis Tridentine, Narcisco Thymel 
de Nurlinga familiare dicti domini decani, 
Hulrico de Isna familiare domini Iohannis 
de Flemis infrascripti testibus et aliis multis 
vocatis et rogatis. 

Ibidem expressum fuit et dictum cum venera-
bilis vir dominus Henricus Milauner de Mera-
no archidiaconus et canonicus Tridentinus de 
voluntate et consensu venerabilium virorum 

Le modalità redazionali di Antonio non si esauriscono con l’esempio appena 
citato; se infatti si prende il caso del documento n. 350 su Instrumenta capitularia 824, 
lo schema suesposto sembra complicarsi. L’atto rappresenta una locazione perpetua 
in forma di esteso la cui rubrica recita: «Locatio perpetualis Floris de Barbarola de 
domo sua de Burgonovo cum revocatione cuiusdam locationis de dicta domo facte 
magistro Zampetro sartori». La nota relativa all’estrazione del mundum, «Facta extra 
duplex ipsi Saraceno», informa inoltre che di tale rogito vennero estratte ben due 
pergamene in mundum. L’interesse di questo documento deriva dal fatto che, dello 
stesso, si ha a disposizione anche un’ulteriore forma redazionale su bifolio cartaceo 
che misura 300 mm in altezza e 220 mm in larghezza, oggi ospitato in appendice al 
registro Instrumenta capitularia 3 del notaio Venturino de Trechis25. La rubrica ivi 
redatta da ser Antonio recita, diversamente dalla precedente, «Revocatio cuiusdam 
locationis perpetualis facte per dominos canonicos male informatos magistro Zampetro 
sartori et renovatio facta in Florem cuius primo erat domus etc». La collazione fra 
gli esemplari consentirà di rilevare le differenze fra i due documenti. 

24 Ivi, Instrumenta capitularia 8, n. 350.
25 Ivi, Instrumenta capitularia 3, n. 115; sulla presenza di questo bifolio di mano di ser Antonio 

fra le carte di Venturino de Trechis si può abbozzare soltanto qualche ipotesi; esso può infatti esservi 
fi nito casualmente nel corso dei secoli o in seguito al restauro del volume nel 1981, insieme ad altri 
fogli e bifolia di mani eterogenee; può altresì essere possibile che esso vi sia fi nito ancora all’epoca 
di Antonio da Borgonuovo considerato che nel 1430 il notaio ottenne l’autorizzazione ad estrarre 
documenti in originale dai rogiti di Venturino (cfr. ADTn, ACap, capsa 44, n. 5).
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dominorum Iohannis de Isnina decani et ca-
nonici Tridentini, Vigilii de Tridento, Florii 
de Eno, Zamboni de Tridento et Iohannis de 
Karinthia et ‹Iohannis de Karinthia et fuori 
dallo specchio di scrittura› Iohannis Zeis de 
Bopfi ngen ‹Bopfi ngen corretto su termine 
precedente non decifrabile› canonicorum 
ecclesie Tridentine et ipsi domini canonici 
cum eo domino archidiacono in preiudicium 
Floris fi lie condam ‹segue Peti depennato› 
Dominici fi lii condam Petri fi lii condam ser 
Ordani de Barbarola habitatoris Tridenti in 
contrata Burginovi in domo infrascripta, 
minoris et in legitima etate non existentis 
et ‹segue habitantis tamquam depennato› 
orphane et private parentibus habitantis in 
vale Flemarum ‹habitantis in vale Flemarum 
nel margine destro con segno di richiamo› 
cum provido viro Guillelmo notario dicto Sa-
raceno de Tridento qui tenebat et possidebat 
unam domum muris et lignamine edifi catam 
sitam in civitate Tridenti in contrata Burgi-
novi apud Nicholaum notarium condam ser 
Michaelis de Aproynis de Tridento ab una 
parte et de retro, apud dominum Petrum 
de Matarelo ab alia parte et apud viam 
comunis de ante et forte apud alios, de qua 
domo solvitur, solvi debet et consuetum est 
solvi perpetualiter omni anno in festo sancti 
Michaelis vel infra eius octavam archidia-
conatui ecclesie Tridentine affi ctus perpe-
tualis vigintiquinque solidorum denariorum 
Tridentinorum ob dictum affi ctum retentum 
et non solutum per triennium et ultra per 
eam in pupilari ‹-p- corretta su precedente 
-l-› etate relictam et privatam patre suo et 
ignorantem se teneri dictum affi ctum de 
dicta domo tamquam male informati a ma-
gistro Zampetro infrascripto ‹a ‹segue dicto 
depennato› Zampetro infrascripto aggiunto 
nel margine destro con inchiostro di tona-
lità più chiara› de condictione et qualitate 
dicte Floris, eam Florem minorem et non 
requisitam inconsulte ‹inconsulte nel margine 
sinistro, preceduto da nullo actu iudiciali de 
contra eam facto depennato›, privando de 
dicta domo tenuta et possessa per eius Floris 
patrem ‹Floris nell’interlinea superiore con 
patrem aggiunto in seguito con inchiostro 
di tonalità più chiara›, avum et bisavum 
predictos pluribus treginta annis continuis 
nulla actu iudiciali nec ‹actu iudiciali nec in 
interlinea superiore con inchiostro di tonalità